ATA DE POSSE
ATA DA 144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 11.12.2023

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 1
dezessete horas, reuniram-se para a 144ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a 2
qual ocorreu em formato virtual na sala de reuniões do programa da Microsoft 3
Teams, sob a condução do Presidente JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, com 4
a participação dos Conselheiros(as) em formato presencial: PATRÍCIA 5
SILVA LUZ, AULO ANDRÉ LEITE DE AQUINO, EUNÁDIA SILVA 6
CAVALCANTE, CINTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS, HUGO FREDERICO 7
FARIAS DE MEDEIROS, RENATO SAVALLI, e WANDERLÂNIA LIMA DA 8
SILVA. E com a participação em formato virtual dos Conselheiros(as): 9
NATÁLIA MABEL SANTOS DE OLIVEIRA, SOPHIA MEIRELLES MOTTA 10
FERNANDES. Convidados: Também estavam participando os arquitetos 11
eleitos para nova gestão em formato presencial: JOSÉ JEFFERSON DE 12
SOUSA, AULO ANDRE LEITE DE AQUINO, PATRÍCIA SILVA LUZ, ALDO 13
MEDEIROS JÚNIOR, CRISTIANE COSTA MARTINS, CÍNTIA CAMILA 14
LIBERALINO VIEGAS, MÔNICA ROSARIO ALVES, ALEXANDRE ARAUJO 15
DA SILVA LOPES, ROBSON RODRIGUES DA SILVA, RAISSA MAFALDO 16
OLIVEIRA, FRANCISCO DA ROCHA BEZERRA JÚNIOR, FERNANDA LÍVIA 17
DA SILVA SOUZA, CARLOS FELIPE SUASSUNA DE MEDEIROS, 18
ALESSANDRA MARIA DE OLIVEIRA MARINHO, ALESSIO PERTICARATI 19
DIONISI, RENATO SAVALLI, e JULIANO SILVA DE VASCONCELOS LEITE. 20
E em formato virtual os arquitetos eleitos: NATÁLIA MABEL SANTOS DE 21
OLIVEIRA, e SOPHIA MEIRELLES DA MOTTA FERNANDES. Igualmente 22
presentes os arquitetos e urbanistas: JOSÉ CLEWTON, LUCIANO BARROS, 23
RAQUELSON LINS, CLÁUDIA SEREJO e HENRIQUE RAMOS. Pessoal de 24
apoio: GLAUCO GOBBATO, Gerente Geral; HECTOR SIQUEIRA, Assessor 25
Jurídico; LILIAN BRITO, gerente técnica; KÁTIA PRISCILIA, gerente financeira; 26
MERICIANA PAIVA, assessora de comunicação; e CARINA COUTINHO, 27
gerente administrativa.  28
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O presidente JOSÉ JEFFERSON, após 29
verificação do quórum, confirmou o número mínimo de conselheiros, e leu a 30
pauta. 31
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 143ª PLENÁRIA 32
ORDINÁRIA: O presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se 33
eles teriam alguma alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo 34
legal por e-mail, e põe em votação. A Ata da 143ª Plenária Ordinária em 35
questão foi aprovada pelos conselheiros por unanimidade. 36
3.  APRESENTAÇÕES: O presidente JOSÉ JEFFERSON fez relato das 37
ações realizadas durante a gestão 2021-2023 e convidou as gerências do 38
conselho para apresentarem seus setores. Os colaboradores GLAUCO 39
GOBBATO, CARINA COUTINHO, HECTOR SIQUEIRA, MERICIANA PAIVA, 40
KATIA ALMEIDA e LILIAN BRITO exibiram em slides as principais atribuições 41
setoriais deste conselho para conhecimentos dos participantes. 42
4.  ORDEM DO DIA: 43
4.1 DIPLOMAÇÃO E POSSE: Dando sequência à reunião, foi chamada à 44
mesa, a coordenadora da comissão eleitoral do CAU/RN, CLÁUDIA 45
FERREIRA DE QUEIROZ SEREJO, para entrega dos Diplomas aos 46
candidatos eleitos para nova gestão. E o presidente do CAU/RN, JOSÉ 47

JEFFERSON realizou a entrega dos Termos de Posse aos candidatos eleitos, 48
de acordo com o resultado das Eleições 2023 do CAU realizada nos dias 16 e 49
17 de outubro de 2023, para o triênio 2024-2026, cujo mandato se inicia em 50
primeiro de janeiro de 2024. Tomaram Posse os arquitetos e urbanistas para 51
conselheiros estaduais TITULARES: 1. PATRÍCIA SILVA LUZ, 2. NATÁLIA 52
MABEL SANTOS DE OLIVEIRA, 3. ALDO MEDEIROS JÚNIOR, 4. CÍNTIA 53
CAMILA LIBERALINO VIEGAS, 5. ALEXANDRE ARAUJO DA SILVA LOPES, 54
6. RAISSA MAFALDO OLIVEIRA, 7. FERNANDA LÍVIA DA SILVA SOUZA, 8. 55
ALESSANDRA MARIA DE OLIVEIRA MARINHO, e 9. RENATO SAVALLI. 56
SUPLENTES: 1. SOPHIA MEIRELLES DA MOTTA FERNANDES, 2. 57
CRISTIANE COSTA MARTINS, 3. MÔNICA ROSARIO ALVES, 4. ROBSON 58
RODRIGUES DA SILVA, 5. FRANCISCO DA ROCHA BEZERRA JÚNIOR, 6. 59
CARLOS FELIPE SUASSUNA DE MEDEIROS, 7. ALESSIO PERTICARATI 60
DIONISI, e 8. JULIANO SILVA DE VASCONCELOS LEITE. 61
5.  GALERIA DE FOTOS DOS EX-PRESIDENTES: Com o objetivo celebrar 62
a história, o legado e a evolução deste conselho ao longo dos anos, o 63
presidente JOSÉ JEFFERSON convidou à frente, os arquitetos e urbanistas 64
RAQUELSON LINS, PATRÍCIA LUZ, e LUCIANO BARROS, para inauguração 65
da galeria de fotos de ex-presidentes do CAU/RN.  66
6.  ENCERRAMENTO: O presidente JOSÉ JEFFERSON colocou a palavra 67
à disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi 68
declarada encerrada a 144ª Reunião Plenária Ordinária. 69

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA
Presidente do CAU/RN

 CARINA COUTINHO
Gerente Administrativa do

CAU/RN

CARINA COUTINHO
DE
AZEVEDO:049702464
08

Assinado de forma digital
por CARINA COUTINHO DE
AZEVEDO:04970246408
Versão do Adobe Acrobat:
2018.011.20055

JOSE JEFFERSON DE
SOUSA:2006174940
0

Assinado de forma digital por
JOSE JEFFERSON DE
SOUSA:20061749400
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2023.006.20380